
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.8 del 13/07/2023 

 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI CANDIDATURA DELL’UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI 
DAUNI A “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER IL 2026 DI CUI AL DECRETO DEL 
SEGRETARIO GENERALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA 21.04.2023, N. 383. 
DETERMINAZIONI. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno tredici, del mese di luglio, alle ore 16.52, presso la sede delle adunanze 
del Comune di Bovino in Piazza Municipio n.12/13 e, in videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione in 
sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Stefania RUSSO, Presidente dell’Unione, con la 
partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

RUSSO STEFANIA PRESIDENTE PRESENTE 

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE ASSENTE 

SIMONELLI MARIO GERARDO CARMINE  ASSESSORE PRESENTE 

 
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.2. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLEMENTE Carmela. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 30/06/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che la Giunta viene svolta anche in modalità di videoconferenza secondo quando disposto dal 

Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta dell’Unione in videoconferenza approvato con 

deliberazione di Giunta n.9 del 26/04/2022; 

 



2 

 

PREMESSO che: 
- con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura rep. 383 del 21 aprile 2023 è stato 
approvato il bando per il conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 2026; 
- la Presidente dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, Dott.ssa Stefania Russo, ha presentato, entro i 
termini indicati, la manifestazione scritta di interesse al procedimento di selezione per il conferimento del 
titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 2026 con prot. n.162 del 30/06/2023; 
- il suddetto bando stabilisce che possono candidarsi i Comuni, le Città metropolitane e le Unioni di Comuni 
che non abbiano partecipato alle procedure di selezione per il conferimento del titolo di «Capitale italiana 
della cultura» per gli anni 2024 e 2025; 
 
PRESO ATTO che nell’art.2 del suddetto Bando, vengono presentati gli obiettivi dell’iniziativa «Capitale 
italiana della cultura», ovvero l’obiettivo generale di sostenere, incoraggiare e valorizzare la capacità 
progettuale e attuativa delle città italiane nel campo della cultura, affinché venga recepito in maniera sempre 
più diffusa il valore della leva culturale per la coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la 
crescita, lo sviluppo economico e il benessere individuale e collettivo; 
 
VISTO che la convenzione per la gestione associata delle funzioni da parte dell’Unione dei Comuni dei Monti 
Dauni (comprendenti i Comuni di Monteleone di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Orsara di Puglia, Bovino, 
Deliceto, Accadia, Sant’Agata di Puglia, Panni, Anzano di Puglia e Candela) prevede attività di 
programmazione turistica territoriale con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 
• programmazione dello sviluppo sostenibile e competitivo del turismo e l’innovazione dell’offerta turistica 
regionale; 
• omogeneità dei servizi e delle attività collegate all’offerta turistica del territorio in sinergia con quella 
regionale; 
• attività di promozione turistica e, in particolare, dell’immagine unitaria del territorio all’Italia e all’estero; 
• diffusione della conoscenza delle caratteristiche dell’offerta turistica del territorio; 
• attuazione e il finanziamento di specifici progetti di interesse; 
• organizzazione della raccolta, della elaborazione e della comunicazione dei dati del turismo; 
 
ATTESO che l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni è in possesso dei requisiti necessari per la candidatura; 
 
DATO ATTO che l’iniziativa rappresenta una rilevante occasione per la tutela del patrimonio culturale, lo 
sviluppo della cultura e il rilancio del turismo; 
 
VALUTATO che la candidatura dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, indipendentemente dagli esiti della 
stessa, costituisce un’opportunità per il territorio, volta ad attivare forme di collaborazione per un programma 
di eventi e progettualità capaci di divenire volano dell’offerta turistica; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai 
sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di ADERIRE alla proposta progettuale denominata Capitale italiana della cultura» per l’anno 2026; 

2. Di DARE ATTO che la presente deliberazione di adesione alla suddetta proposta progettuale non 
comporta spese a carico del bilancio dell’Unione; 

3. Di AUTORIZZARE la Presidente dell’Unione, a stipulare, in una fase successiva, Protocolli d’intesa 
necessari con gli Enti pubblici e privati sostenitori dell’iniziativa; 

Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



3 

 

La Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 17.17. 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
IL SEGRETARIO       LA PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLEMENTE Carmela     f.to RUSSO Stefania  
 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.28 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 24/07/2023 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 24/07/2023                     IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Carmela CLEMENTE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


